CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                                       “Deus seja louvado”

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha – ES – CEP: 29100-901

Tels.: (27) 3349-3221 - Site: www.cmvv.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 01/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha – ES

Senhor Presidente,

Rogério Cardoso, que o presente assina, com assento nesta Casa de Leis, vem na forma

regimental, à presença de Vossa Excelência, no uso de suas atribuições legais, requer o

encaminhamento de ofício ao Excelentíssimo Senhor Max de Freitas Mauro Filho,

contendo os termos da seguinte INDICAÇÃO:

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras de Vila

Velha/ES solicita que seja providenciado urgente a substituição, correção, melhorias e

modernização do sistema de iluminação do campo do CLUBE ESPORTIVO E SOCIAL

INDEPENDENTE - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ 30.961.098/0001-04,

entidade de Associação de direito privado, de natureza de clube social, esportivo e similares,

sem fins lucrativos, sediado à Rua Doze, s/n, no bairro Santa Mônica, neste Município, no

que condizente às dimensões e à estrutura daquele equipamento.

JUSTIFICATIVA

A importância de um clube social é conhecer a realidade da sua localidade e proporcionar,

na medida do possível, a diminuição da desigualdade social, trabalhando com campanhas

beneficentes, tanto na área social, quanto na esportiva. Participar de um clube de serviço

social é trabalhar com boa vontade, é chamar um sócio de companheiro e saber que se

pode considerar quase que um irmão.

http://www.cmvv.es.gov.br/

  CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                                       “Deus seja louvado”

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha – ES – CEP: 29100-901
Tels.: 3349.3232 – 3219.6964 – Fax 3349.3229 - Site: www.cmvv.es.gov.br

Nesse aspecto, a importância do Clube Esportivo e Social Independente, principalmente

para o bairro onde se localiza (Santa Mônica), é inquestionável. É, não somente para

manter, mas para facilitar e ampliar este trabalho, que o projeto de lei em questão está

sendo proposto. Importantíssimo citar que o Clube atende, em seus fins sociais, tanto à

comunidade local, quanto às escolas da região, em um trabalho de extrema relevância.

A melhoria do sistema de iluminação do Clube, com as devidas correções e atualizações

necessárias, como propomos, sem dúvida facilitará as atividades do mesmo em diferentes

períodos do dia, principalmente no horário noturno. E como resultado, ampliará a gama de

pessoas atendidas pelo mesmo.

A aquisição e a adoção de um melhor sistema de iluminação não visam apenas as

atividades padrão, mas também quaisquer umas que venham a ser realizadas para

beneficiar os moradores do bairro, e também de comunidades vizinhas que venham a

utilizar o local; sejam as de caráter social, quanto as esportivas.

Assim formulado, espera o subscritor acolhida a presente por parte do Exmo. Prefeito

Municipal, e pelo Ilmo. Sr. Luiz Otávio Machado de Carvalho, Secretário Municipal de

Obras de Vila Velha/ES, fazendo-se jus à atenção que merecem os freqüentadores do Clube

e moradores do bairro e regiões vizinhas que se utilizam do mesmo. Fotos do local em

anexo.

Sala de Sessões, 12 de Dezembro de 2018

_____________________________________

Vereador Rogério Cardoso

http://www.cmvv.es.gov.br/

  CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                                       “Deus seja louvado”

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha – ES – CEP: 29100-901
Tels.: 3349.3232 – 3219.6964 – Fax 3349.3229 - Site: www.cmvv.es.gov.br

http://www.cmvv.es.gov.br/

  CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                                       “Deus seja louvado”

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha – ES – CEP: 29100-901
Tels.: 3349.3232 – 3219.6964 – Fax 3349.3229 - Site: www.cmvv.es.gov.br

http://www.cmvv.es.gov.br/